
 Misure di sostegno a
imprese contro il 

“caro bollette”

D.L. 30 marzo 2023 n. 34

SCHEDA SINTESI
Aprile 2023



Credito di imposta 
Imprese a forte consumo di energia elettrica 

Imprese a forte consumo di
energia elettrica* che nel primo
trimestre 2023 abbiano subito un

incremento di costi per kWh
superiore al 30% rispetto al 2019




Oggetto Contributo 

Credito d’imposta del 20% delle
spese sostenute per la

componente energetica
acquistata ed effettivamente

utilizzata nel secondo trimestre
2023




1

Imprese ammissibili

 Clicca qui per vedere l’elenco delle imprese a forte
consumo di energia elettrica

*

https://energivori.csea.it/Energivori/pdf/elenco/Elenco_Energivori_2023_del_18-03-23.pdf
https://energivori.csea.it/Energivori/pdf/elenco/Elenco_Energivori_2023_del_18-03-23.pdf
https://energivori.csea.it/Energivori/pdf/elenco/Elenco_Energivori_2023_del_18-03-23.pdf


Credito di imposta 
Imprese dotate di contatori con potenza >= 4,5 kWh

Imprese dotate di contatori con
potenza maggiore o uguale a 4,5
kWh (diverse dalle imprese a forte

consumo energetico) che nel primo
trimestre 2023 abbiano subito un

incremento di costi per kWh
superiore al 30% rispetto al 2019




Oggetto Contributo 

Credito d’imposta del 20% delle
spese sostenute per la

componente energetica
acquistata ed effettivamente

utilizzata nel secondo trimestre
2023

2

Imprese ammissibili



Credito di imposta 
Imprese a forte consumo di gas naturale 

Imprese a forte consumo di
gas naturale* che nel primo

trimestre 2023 abbiano subito
un incremento di prezzo medio

superiore al 30% rispetto al
2019

Credito d’imposta del 20%
delle spese sostenute per il gas

acquistato ed effettivamente
utilizzato nel secondo trimestre

2023

3
 Clicca qui per vedere l’elenco delle imprese a forte
consumo di gas naturale

*

Imprese ammissibili Oggetto Contributo 

https://gasivori.csea.it/Gasivori/pdf/elenco/Elenco_Gasivori_2023_del_18-04-2023.pdf
https://gasivori.csea.it/Gasivori/pdf/elenco/Elenco_Gasivori_2023_del_18-04-2023.pdf
https://gasivori.csea.it/Gasivori/pdf/elenco/Elenco_Gasivori_2023_del_18-04-2023.pdf


Credito di imposta 
Imprese non a forte consumo di gas naturale 

Imprese diverse dalle imprese a
forte consumo di gas naturale

che nel primo trimestre 2023
abbiano subito un incremento di
prezzo medio superiore al 30%

rispetto al 2019

Oggetto Contributo 

Credito d’imposta del 20% delle
spese sostenute per il gas

acquistato ed effettivamente
utilizzato nel secondo trimestre

2023

4

Imprese ammissibili



5

Richiedere al proprio fornitore di energia una comunicazione riportante il calcolo
dell’incremento del costo dell’energia e l’ammontare del credito d’imposta
spettante entro sessanta giorni dalla scadenza del periodo per il quale spetta il
credito d'imposta
Inviare all’Agenzia delle Entrate apposita comunicazione sull’importo del credito
maturato

1.

2.

Modalità richiesta   

I crediti d'imposta sono utilizzabili esclusivamente in compensazione entro la data del 31
dicembre 2023

I crediti possono essere ceduti, solo per intero, a terzi con facoltà di due ulteriori
cessioni soltanto se effettuate in favore di soggetti “vigilati”, cioè banche e intermediari
finanziari iscritti all’albo, società appartenenti a un gruppo bancario iscritto all’albo,
imprese di assicurazione autorizzate a operare in Italia. In ogni caso, il loro utilizzo,
anche da parte dei cessionari, dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2023.

Modalità utilizzo



Augurandoci di essere stati sufficientemente
chiari, rimaniamo a disposizione per eventuali
approfondimenti. 

Valentina Oreglia

+39 342 0679892

valentina.oreglia@legacoop-piemonte.coop

p. Ufficio Finanziario


